- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教高〔2020〕17 号

关于公布 2020 年度吉林省本科高等教育

教学改革立项课题名单的通知

各本科高校：

按照《关于开展 2020 年吉林省高等教育教学改革研究课题

立项工作的通知》要求，在各校推荐申报的基础上，经过材料初

审和省外专家函审，我省本科高校 2020 年高等教育教学改革课

题（简称教改课题）立项评审工作已完成，共确立教改课题 576

项，其中重点课题 120 项、一般课题 180 项、思政专项 20 项、

课程思政专项 20 项、“四新”专项 40 项，产学合作协同育人项

目 196项，现将名单予以公布（分单位印发）。

课题负责人要尽快开展研究，在规定时限内完成研究计划和

- 2 -

教学实践，形成教育教学改革研究果，并认真凝练总结，力争形

成可复制可推广的经验做法，推动教育教学改革持续深入。各高

校要把教育教学改革研究作为贯彻落实新时代全国和我省高等

学校本科教育工作会议精神的重要抓手，组织指导各课题负责人

紧紧围绕“一流本科、一流专业、一流人才”建设的新要求开展

课题研究与实践。要按照《吉林省高等教育教改研究课题建设实

施方案（试行）》要求，持续重视立项课题研究的过程管理，提

供课题研究所需的经费，确保课题研究质量。省教育厅将严格执

行《实施方案》管理规定，及时开展中期检查和结题验收工作，

对达不到要求的课题，取消其立项资格。

附件：2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题

名单（分单位印发）

吉林省教育厅

2020 年 10 月 9日

吉林省教育厅办公室                  2020年 10月 9日印发

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

《大数据分析》课程教学内容和课
程教学改革实践研究

北京奥德塔数据科技有限公司 赵健 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于金融数据分析的投资学专业课
程体系建设研究

北京奥德塔数据科技有限公司 刘海东 吉林工程技术师范学院 专项
产学合作协同

育人

吉林大学管理学院大数据管理与应
用联合实验室建设

北京奥德塔数据科技有限公司 陈海涛 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

嵌入式人工智能的创新创业教育研
究与实践

北京博创智联科技有限公司 孙艳 北华大学 专项
产学合作协同

育人
“人工智能+新工科”背景下地方
高校教师工程实践能力培养路径研
究-以长春理工大学生物医学工程

北京捷冠科技有限公司 嵇晓强 长春理工大学 专项 产学合作协同
育人

“一平三端”在马克思主义基本原
理概论课中应用研究

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

周玉 长春大学旅游学院 专项
产学合作协同

育人

《电工与电子技术》线上线下混合
式课程建设

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

孙澄宇 吉林化工学院 专项
产学合作协同

育人

《机械数字化制造》线上+线下混
合式教学模式课程建设

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

冷家融
长春工业大学人文信息学

院
专项

产学合作协同
育人

《企业战略管理》混合式金课建设
研究与实践

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

袁竹 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
超星“一平三端”助力推动竞赛激
励教学法在《物理专业英语》课堂
的应用

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

魏白光 吉林化工学院 专项 产学合作协同
育人

基于“一平三端”的大学英语教学
应用研究

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

孙光宇 长春大学旅游学院 专项
产学合作协同

育人

基于OBE理念的教学改革与课程评
价师资培训

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

钱研 白城师范学院 专项
产学合作协同

育人
基于超星网络教学平台的混合式教
学在耳鼻咽喉-头颈外科学中的进
一步实践

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

房宁 吉林大学 专项 产学合作协同
育人

基于超星学习平台的药品检验人才
实践教学体系的构建

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

孙仁爽 通化师范学院 专项
产学合作协同

育人

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

基于文学美育在线课程的信息化教
学改革与实践

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

杜若松 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

通化师范学院教师资格证考试知识
竞答平台

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

柳世玉 通化师范学院 专项
产学合作协同

育人

中医高等院校图书馆健康信息素养
教育体系研究

北京世纪超星信息技术发展有限责
任公司

刘大维 长春中医药大学 专项
产学合作协同

育人
“理论+仿真+实践”三层交叉式校
企协同育人教学模式构建-以《汽
车检测与故障诊断》课程建设为例

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 武光华 吉林工程技术师范学院 专项 产学合作协同
育人

地方本科高校虚拟仿真实验室建设
及管理研究-以光电信息科学与工
程（理）专业实验室为例

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 蔡继兴 长春理工大学 专项 产学合作协同
育人

基于虚拟仿真技术的应用型人才培
养模式探索研究

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 王辉
长春理工大学光电信息学

院
专项

产学合作协同
育人

基于虚拟仿真平台的危重症模拟实
践教学设计

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 杨艺敏 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

信息识别课程模块教学内容改革研
究与实践

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 邹青宇 北华大学 专项
产学合作协同

育人
以大数据技术和虚拟仿真技术为辅
助舞蹈特征表示与舞蹈编导系列课
程教学的研究与实践

北京炎凌嘉业机电设备有限公司 陈丽竹 吉林艺术学院 专项 产学合作协同
育人

大学生创新创业课程的内容提升及
评价体系的研究

北京志恒教育科技有限公司 刘尧棣 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人

科技创新教育的研究与实践 北京志恒教育科技有限公司 高永慧 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人

新工科背景下产教融合的《环境工
程原理》课程改革与实践

北京中绿中天生态环保科技股份有
限公司

刘磊 长春工程学院 专项
产学合作协同

育人

“三位一体”的医学机能综合性实
验产学研协同育人技能培养

成都泰盟软件有限公司 刘艳波 北华大学 专项
产学合作协同

育人

产学合作模式下医学院校青年教师
实验技能培训

成都泰盟软件有限公司 王鹏 北华大学 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

机能学创新实验设计与实验技能训
练

成都泰盟软件有限公司 王志宏 长春中医药大学 专项
产学合作协同

育人

无线人体生理实验室建设方案的研
究

成都泰盟软件有限公司 沈楠 吉林医药学院 专项
产学合作协同

育人

新医科机能实验教学师资培训体系
的建立

成都泰盟软件有限公司 刘芬 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

虚拟仿真技术在生理学实验课教学
中的应用

成都泰盟软件有限公司 谭江 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

虚拟仿真金课国际化建设与应用 成都泰盟软件有限公司 周晓莉 长春大学旅游学院 专项
产学合作协同

育人

《校企合作模式下的公共艺术专业
大学生创新创业实践教学》

达内时代科技集团有限公司 蔡宇 吉林建筑科技学院 专项
产学合作协同

育人

产教融合视角下物联网工程专业人
才培养模式的改革与实践

达内时代科技集团有限公司 吴大亲 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人

创新物联网的嵌入式系统教学改革 达内时代科技集团有限公司 曹福成 长春大学 专项
产学合作协同

育人

大学生互联网应用设计能力培养的
研究和实践

达内时代科技集团有限公司 杨波 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于产学合作的网络工程专业实践
教育教学课程体系建设与改革研究

达内时代科技集团有限公司 吴玉山 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
基于实践和创新能力培养的《互联
网营销》教学内容改革和课程建设

达内时代科技集团有限公司 于洪深 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于校企互融的移动开发课程体系
建设与实践

达内时代科技集团有限公司 胡海燕 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
面向新工科的大学生双创能力培养
改革与实践

达内时代科技集团有限公司 王艳玲 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

人文传媒融媒体中心双创教育实践
基地项目

达内时代科技集团有限公司 吴蔷茵 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
校企共建大数据实训课程体系建设
研究

达内时代科技集团有限公司 桑海风 北华大学 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

新工科背景下“人工智能+X”复合
应用型人才产教融合培养模式探索

达内时代科技集团有限公司 李艳荻 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
新工科背景下物联网工程专业人才
培养模式的探索与实践

达内时代科技集团有限公司 于露 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

大数据下的艺术教育学习空间产学
合作研究

港美通科技（深圳）有限公司 涂蓓 吉林艺术学院 专项
产学合作协同

育人
新形势下新能源发电与控制技术课
程改革研究

港美通科技（深圳）有限公司 姚清华 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

以“3S”为中心的大学英语教学模
式的构建及实证研究

港美通科技（深圳）有限公司 张丽影 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
基于税务云平台的税收学专业分层
教学改革实践

广州致仪计算机软件科技有限公司 王再堂 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人

智能会计专业师资队伍建设研究 广州致仪计算机软件科技有限公司 梁毕明 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
《跨国公司经营与管理》课程教学
与创新创业教育的融合

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 王艳秀 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
产学研协同视角下法务会计专业实
践教学体系构建研究

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 刘丽荣 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于OBE教育理念的《国际贸易》
课程建设研究

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 杨立国 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
基于跨境电商类软件操作实训的英
语专业新文科建设研究

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 宋晓茹 吉林建筑科技学院 专项
产学合作协同

育人
基于虚拟仿真的跨境电商实践教学
平台建设

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 王大海 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
数字经济背景下跨境电商专业商务
英语类课程体系构建

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 魏巍 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

新时期我国现代服务业结构优化升
级的路径研究

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 曹小军 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
引入跨境电商企业和实际业务构建
跨境电子商务人才实习实践基地

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 张宇飞 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

专业认证背景下基于OBE理念的法
务会计本科人才培养方案的重构研

哈尔滨维特塞尔教育科技有限公司 崔征 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

《软件工程》课程教学方法的创新
与探索研究

吉林般若网络科技有限公司 赵慧南 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
后疫情时代工商管理专业课程教学
改革研究

吉林般若网络科技有限公司 沈滢 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

基于Peerceptiv系统的英语写作教
学研究

吉林般若网络科技有限公司 张婉悦 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

基于任务驱动+观察法的耳鼻喉科
课程改革研究

吉林般若网络科技有限公司 关宁宁 长春中医药大学 专项
产学合作协同

育人

基于雨课堂的大学英语智慧课堂混
合式教学模式研究

吉林般若网络科技有限公司 吴雪静 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
企业与高校战略合作下的吉林省商
务英语专业课程体系优化研究

吉林般若网络科技有限公司 邓鑫 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
新媒体技术在高校思想政治理论课
教学中的应用研究

吉林般若网络科技有限公司 高妍 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

应用型物联网专业人才校企教学模
式改革

吉林般若网络科技有限公司 佟冬 吉林建筑科技学院 专项
产学合作协同

育人

《国际金融学》示范课程建设项目 吉林省艾萨克科技有限公司 赵洪丹 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
案例式教学在高校商务英语课程中
的应用与实践

吉林省艾萨克科技有限公司 卢迪 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
创新创业模式下市场营销专业教育
教学改革研究

吉林省艾萨克科技有限公司 刘婷 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
大数据背景下管理类本科生创新实
践基地建设研究

吉林省艾萨克科技有限公司 肖松楠 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于“MOOC+”的《国际经济学》
课程创新教学模式的研究与实践

吉林省艾萨克科技有限公司 刘丽娟 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
基于“课程思政”+“OBE”理念的
《国际贸易实务》课程体系建设

吉林省艾萨克科技有限公司 许传奇 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

基于对分课堂教学法的《市场营销
》课程教学改革与实践

吉林省艾萨克科技有限公司 崔菁菁 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

基于互联网＋的法务会计专业创新
创业协同育人机制研究与实践

吉林省艾萨克科技有限公司 关爱麟 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

跨境电商背景下物流管理专业实践
教学体系构建研究

吉林省艾萨克科技有限公司 文艳娇 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

数字经济时代下大学生社交电商创
业模式研究

吉林省艾萨克科技有限公司 安然 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
校企合作视阈下应用型民办高校跨
境电商“双师型”教师培养研究

吉林省艾萨克科技有限公司 李晓雨 吉林建筑科技学院 专项
产学合作协同

育人
以学生为中心“三位一体、三创融
合、云端一体化”的跨境电子商务
课程体系建设

吉林省艾萨克科技有限公司 马明 吉林财经大学 专项 产学合作协同
育人

以应用型人才培养为目标的跨境电
商虚拟仿真课程体系构建

吉林省艾萨克科技有限公司 于林英 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

应用型本科高校跨境电商人才创新
创业培养能力研究

吉林省艾萨克科技有限公司 王宠 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
应用型本科高校商务英语教师专业
能力提升

吉林省艾萨克科技有限公司 左玉玲 吉林外国语大学 专项
产学合作协同

育人
应用型高校探索新文科“多元融合
” 路径研究与实践

吉林省艾萨克科技有限公司 刘英 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

助力对外贸易发展跨文化交际复合
型外语人才培养体系构建研究

吉林省艾萨克科技有限公司 顾晓琳 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

财经类应用型本科高校教师信息化
能力结构分析与提升实践研究

吉林省满天欣科技有限公司 郭继双 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

产教融合模式下电子商务教师培养
研究

吉林省满天欣科技有限公司 隋鑫 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

民办高校文创工作室制人才培养模
式研究与实践

吉林省满天欣科技有限公司 周慧 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

应用型人才培养背景下教师实践教
学能力提升研究

吉林省满天欣科技有限公司 时杨 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

长春光华-满天欣电子商务产教融
合基地建设研究

吉林省满天欣科技有限公司 李岩 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

产教融合背景下数字媒体艺术专业
核心课程建设与实践创新研究

吉林省盛世吉软教育科技有限公司 周世明 长春建筑学院 专项
产学合作协同

育人

基于淘宝平台的电商设计课程建设
-以算法与程序设计课程为例

吉林省盛世吉软教育科技有限公司 周治国 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

“人工智能+教育”背景下大学英
语智慧课堂研究与实践

吉林省守仁教育科技有限公司 苗国新 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
大学思政课教学和公考辅导融合研
究

吉林省守仁教育科技有限公司 王小梅 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
翻译的产学协调发展人才培养模式
研究

吉林省守仁教育科技有限公司 张士东 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

高师历史专业基础课程过程性评价
考核系统研究

吉林省守仁教育科技有限公司 刘海洋 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

关系共同体场域下翻译实践科研一
体化模式研究教学

吉林省守仁教育科技有限公司 庞秀成 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

基础化学实验课程体系改革与实践 吉林省守仁教育科技有限公司 于文生 长春理工大学 专项
产学合作协同

育人

基于创新能力培养的历史学硕士研
究生课程教学体系的研究与实践

吉林省守仁教育科技有限公司 孙凌晨 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

基于大数据时代下高校师资培训管
理变革的分析

吉林省守仁教育科技有限公司 李檀 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
基于校企合作的应用型大学创新创
业教育发展研究

吉林省守仁教育科技有限公司 李文静 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

吉林省守仁教育教学改革与课程体
系建设

吉林省守仁教育科技有限公司 赵辉越 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

普通地方高校创新创业教育教师培
养机制研究

吉林省守仁教育科技有限公司 赵天睿 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人
以学生为主体的教学模式在高校人
文教育专业文化史系列课程渐进式
推行研究

吉林省守仁教育科技有限公司 吴明罡 长春师范大学 专项 产学合作协同
育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

基于无人机的校企合作师资培训体
系建设

吉林省威尔纳德科技服务有限公司 苗淼 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

人力资源管理专业创业创新实践教
学体系建构研究

吉林省中科就业创业研究院 黄静 吉林外国语大学 专项
产学合作协同

育人
生物技术专业大学生创业创新孵化
培训

吉林省中科就业创业研究院 王洪振 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
以就业为导向的金融人才培养实训
基地建设

吉林省中科就业创业研究院 孙文博 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
大数据背景下地方财经院校师资队
伍建设研究

金蝶软件(中国)有限公司 王丽南 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人

数字化云端教学双师培训 金蝶软件(中国)有限公司 王莉莉 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

新商科云教学模式研修 金蝶软件(中国)有限公司 于洋 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人

智能财务实践教学师资研修 金蝶软件(中国)有限公司 窦蕾 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

智能时代新经贸背景下云管理师资
培训项目

金蝶软件(中国)有限公司 吴冬 吉林工商学院 专项
产学合作协同

育人
创新人才培养模式下虚拟仪器课程
改革研究

开来科技（深圳）有限公司 曹秒 长春理工大学 专项
产学合作协同

育人

基于产学融合的大学英语线上线下
课程体系研究

开来科技（深圳）有限公司 张红军 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
以病历为导向的口腔种植学实践教
学模式的探索研究

开来科技（深圳）有限公司 储顺礼 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

奇瑞汽车新能源创新型实训基地建
设-以长春工业大学人文信息学院

奇瑞汽车股份有限公司 邓明阳
长春工业大学人文信息学

院
专项

产学合作协同
育人

奇瑞新能源汽车实训基地的建设 奇瑞汽车股份有限公司 李莲芝 吉林工程技术师范学院 专项
产学合作协同

育人
国际邮轮职场英语“产教融合”教
学研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

王军 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

基于产学合作的应用型高校邮轮外
语教学体系改革研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

杨旭明 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于国际邮轮人才培养的实训室建
设研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

崔伟 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

面向国际邮轮人才需求的外语专业
双师队伍建设研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

孙玲琪 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

商务英语专业建立邮轮实习基地的
策略研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

张国庆 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
校企合作深化产教融合背景下的《
韩语导游》教学内容和课程体系改

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

齐琨 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
校企协同育人视域下商务外语师资
队伍建设研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

王伟峰 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

应用型、复合型国际邮轮服务与管
理人才培养模式改革研究

青岛鹏腾国际经济技术合作有限公
司

商薇 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

大数据教学实践平台建设项目
青岛青软实训教育科技股份有限公
司

李昊 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
基于物联网的机械装备状态感知技
术研究

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

张桂林 长春理工大学 专项
产学合作协同

育人

基于校企合作的数据科学与大数据
技术实践基地建设研究

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

赵志欣 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

基于新工科的电子信息工程专业实
践教学体系建设

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

刘芳 白城师范学院 专项
产学合作协同

育人

基于资源共享的数据科学与大数据
技术实践平台建设研究

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

邰志艳 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

吉林师范大学青岛青软人工智能联
合创新实验室建设项目

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

罗琳 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
新工科背景下教师实践教学方法研
究

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

曲娜 吉林建筑科技学院 专项
产学合作协同

育人
新农科背景下信息技术学科大学生
科技创新基地建设

青岛青软实训教育科技股份有限公
司

唐友 吉林农业科技学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

虚拟现实VR/AR/MR课程在功能游戏
实践项目的教学改革研究

山西山楂树科技有限公司 邵兵 吉林艺术学院 专项
产学合作协同

育人

《跨境电商》课程教学模式改革 上海敏学信息技术有限公司 周博闻 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
财经类高校小语种专业培养跨境电
商国际化复合型人才服务地方经济
路径研究

上海敏学信息技术有限公司 李莲花 吉林财经大学 专项 产学合作协同
育人

产教融合视角下电子商务涉税人才
“实践育人+”培养模式研究

上海敏学信息技术有限公司 苏扬 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
高等学校创新创业教育师资队伍建
设研究

上海敏学信息技术有限公司 穆丽 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
高等学校跨境电商师资队伍建设研
究

上海敏学信息技术有限公司 李曼 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
基于MOOC的国际贸易专业课程混合
式教学模式的改革与实践

上海敏学信息技术有限公司 李铭宇 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
基于产学合作的俄英双语经贸人才
培养研究

上海敏学信息技术有限公司 范春煜 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
金融学“线上+线下”教学模式改
革研究

上海敏学信息技术有限公司 孙小明 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

跨境电商实践基地的建设与发展研
究

上海敏学信息技术有限公司 苏航
长春工业大学人文信息学

院
专项

产学合作协同
育人

敏学吉财国经师资培训项目 上海敏学信息技术有限公司 闫克远 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
数字经济下新商科师资队伍培养路
径研究

上海敏学信息技术有限公司 杜春晶 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

校企共建背景下吉林省商务英语专
业课程体系优化研究

上海敏学信息技术有限公司 舒贞 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

虚拟仿真技术在物流专业实践教学
体系构建与应用研究

上海敏学信息技术有限公司 王莉 长春工程学院 专项
产学合作协同

育人

应用型本科院校《外贸单证实务》
课程教学改革研究

上海敏学信息技术有限公司 季彬 吉林农业科技学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

智慧教学趋势下商务英语学生自主
学习能力培养与教师角色定位研究

上海敏学信息技术有限公司 刁巍杨 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
中外合作办学模式下《国际金融》
双语课程的建设与实践

上海敏学信息技术有限公司 唐乐 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
《社会保障学》课程实训教学改革
研究

上海逸景网络科技有限公司 王璐航 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
证券及其衍生品投资虚拟仿真实验
课程创新研究

上海逸景网络科技有限公司 马延安 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

烹饪与营养教育专业智能化实训基
地建设

西安索尔软件科技有限公司 魏登 吉林农业科技学院 专项
产学合作协同

育人
产教融合背景下应用型本科院校
BIM双创实践基地建设研究-以吉林
建筑科技学院为例

长春昆仑建设股份有限公司 庄敬宜 吉林建筑科技学院 专项 产学合作协同
育人

“新文科”背景下应用型民办本科
高校校企合作人才培养模式的探索
与实践

长春倾城科技有限公司 赵伟男 长春财经学院 专项 产学合作协同
育人

产教融合背景下农村电商人才培养
课程体系改革研究

长春倾城科技有限公司 赵爽 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

基于电子商务人才培养的创业管理
课程教学体系改革研究

长春倾城科技有限公司 吴玉萍 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

基于应用型数字商务人才培养的虚
拟仿真实践教学平台建设研究

长春倾城科技有限公司 张纯荣 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

新文科背景下国际贸易专业多元人
才培养模式研究与实践

长春倾城科技有限公司 明洪岩 长春财经学院 专项
产学合作协同

育人

新文科建设背景下市场营销专业实
践教学体系改革研究

长春倾城科技有限公司 张晓 长春光华学院 专项
产学合作协同

育人

“互联网+”时代背景下青少年创
客教育研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 魏海成 吉林大学 专项
产学合作协同

育人

“健康中国2030”背景下高校体育
专业幼儿篮球师资培训研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 马中林 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

产学合作、协同育人理念下高校体
育专业幼儿体智能项目师资培训

长春市咏威教育信息咨询有限公司 刘野 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人
产学合作、协同育人理念下结合高
校微生物学教学培养幼儿卫生健康
好习惯的研究与实践

长春市咏威教育信息咨询有限公司 李景梅 长春理工大学 专项 产学合作协同
育人

产学研合作视域下幼儿健康教育类
课程改革与深化研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 毕景刚 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
大学英语生态化教学模式构建-以
北华大学为例

长春市咏威教育信息咨询有限公司 王洒 北华大学 专项
产学合作协同

育人

功能食品配合下幼儿眼保健操的开
发及对视力保护作用的探索

长春市咏威教育信息咨询有限公司 王晶 长春师范大学 专项
产学合作协同

育人

国际三大教学法融入幼儿体智能课
程的价值与方法研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 王欢 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人
基于产学合作背景下高校运动食品
与幼儿体智能就业师资培训项目

长春市咏威教育信息咨询有限公司 高婷婷 吉林农业科技学院 专项
产学合作协同

育人
民办高校创新创业人才培养思路研
究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 姜太生 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
青少年健康体能课程体系的构建研
究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 杜放 东北师范大学 专项
产学合作协同

育人

全面质量管理视角下应用型院校实
践教学全面质量管理研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 柳博洋 吉林建筑大学 专项
产学合作协同

育人
校企合作视域下音乐教育专业儿童
音体智能课程开发的实践研究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 马舒 白城师范学院 专项
产学合作协同

育人

学前儿童手指操课程改革研究 长春市咏威教育信息咨询有限公司 樊丽娜 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
学前教育专业幼儿体育课程改革研
究

长春市咏威教育信息咨询有限公司 田茂 东北师范大学人文学院 专项
产学合作协同

育人
吟诵在创新创业教学改革的实践与
应用

长春市咏威教育信息咨询有限公司 刘丽梅 吉林艺术学院 专项
产学合作协同

育人
“影像-病理组学”跨学科课程建
设

长春维石检测技术服务有限公司 金铁峰 延边大学 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

分析化学“模块式”教学实践与应
用研究

长春维石检测技术服务有限公司 翟玉娟 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

工程教育专业认证背景下生物医药
方向师资培训研究与实践

长春维石检测技术服务有限公司 金丽虹 长春理工大学 专项
产学合作协同

育人

生物工程专业产教融合师资培训建
设与应用

长春维石检测技术服务有限公司 李海彦 长春理工大学 专项
产学合作协同

育人

食品类专业产教融合资培训建设与
应用

长春维石检测技术服务有限公司 刘静雪 吉林农业科技学院 专项
产学合作协同

育人

卫生检疫创新实践课程模块建设 长春维石检测技术服务有限公司 李妍 吉林医药学院 专项
产学合作协同

育人
以创新创业人才培养为目标的药品
质量-动物试验检测课程体系的教
学改革

长春维石检测技术服务有限公司 于慧美 吉林大学 专项 产学合作协同
育人

基于能力提升的人力资源管理专业
实训教学体系构建

浙江精创教育科技有限公司 郭衍宏 吉林师范大学 专项
产学合作协同

育人

基于校企合作的校外实习基地建设 浙江精创教育科技有限公司 王娜 长春建筑学院 专项
产学合作协同

育人

基于校企合作的应用型本科院校“
双师型”教师培养模式研究与实践

浙江精创教育科技有限公司 李美 吉林外国语大学 专项
产学合作协同

育人
普通高校新商科创新应用型人才实
践教学课程体系构建与实施

浙江精创教育科技有限公司 马力 北华大学 专项
产学合作协同

育人

人力资源管理智能仿真实训平台建
设

浙江精创教育科技有限公司 王亚君 长春工业大学 专项
产学合作协同

育人

基于学生自主学习的建筑法规金课
建设和实践研究

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

刘朋 白城师范学院 专项
产学合作协同

育人

基于在线课程的《建筑设备自动化
》教学改革探索与实践

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

孟瑜 长春工程学院 专项
产学合作协同

育人

金课背景下高等数学线上线下混合
教学模式探究

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

房佳婷 白城师范学院 专项
产学合作协同

育人

课程思政在有机化学教学中的探索
与实践

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

张莉 吉林工程技术师范学院 专项
产学合作协同

育人

课题名称 立项企业 负责人 学校 层次 类别

2020年度吉林省本科高等教育教学改革立项课题名单（产学合作协同育人专项）

校企合作模式下软件工程导论课程
建设与实践

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

陆思辰 吉林师范大学博达学院 专项
产学合作协同

育人
移动信息时代大学英语混合式教学
模式研究

中关村万众创新创业教育产业促进
中心

石莹 吉林财经大学 专项
产学合作协同

育人
虚拟仿真技术在临床基础检验学技
术实践教学中的应用研究

重庆华教科技有限公司 李正祎 吉林医药学院 专项
产学合作协同

育人
虚拟仿真技术在生物分离工程本科
实践教学中的应用研究-以高效液
相色谱仪为例

重庆华教科技有限公司 申炳俊 长春理工大学 专项 产学合作协同
育人

重大疫情下高校图书馆应用“智慧
服务”开展创新创业教育工作的模
式研究

重庆维普资讯有限公司 刘明昕 长春中医药大学 专项 产学合作协同
育人

	doc_mark
	Content